
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 21 del 7 maggio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Settimana Europea dei Parchi 2008 – Approvazione progetto “Una settimana nel 
Parco Regionale delle Alpi Apuane” e impegno di spesa. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Premesso che la Regione Toscana ha espresso l’intendimento di 
contribuire finanziariamente alla realizzazione di varie iniziative 
promozionali che saranno organizzate dagli Enti gestori delle aree 
protette in occasione della Giornata Europea dei Parchi 2008 con il limite 
di �. 10.000,00 per ogni Ente Parco; 
 
Considerato che nella riunione del 8 aprile 2008 la Regione Toscana 
stessa ha informato nel dettaglio gli Enti gestori dei Parchi sulle modalità 
e sui tempi per richiedere i relativi finanziamenti; 
 
Preso atto della riunione del Personale in data odierna in merito alla 
organizzazione delle azioni da inserire nel progetto e delle indicazioni 
dell’amministrazione del Parco fornite dal Presidente stesso e ritenuto 
pertanto di usufruire della opportunità finanziaria fornita dalla Regione 
Toscana per la Settimana Europea dei Parchi 2008; 
 
Visto il progetto, elaborato dal sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale e dal Responsabile del procedimento Dott.ssa 
Isabella Ronchieri, dal titolo “Una settimana nel Parco delle Alpi 
Apuane” per un importo di �. 10.000 che prevede una serie di iniziative e 
manifestazioni promozionali e di valorizzazione delle risorse ambientali 
da svolgersi nell’ambito della Settimana Europea dei Parchi 2008; 
 
Visto in particolare il quadro economico dettagliato del suddetto progetto 
dove sono specificate le singole voci di spesa ed i relativi fornitori dei 
servizi e dei beni necessari alla realizzazione del programma stesso che si 
allega, unitamente al progetto, al presente atto del quale ne viene a far 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a 
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008; 
 
Specificato che le forniture dei servizi e dei beni in economia necessari 
alla realizzazione del programma sono stati affidati secondo le procedure 
previste dall’art. 12 – comma 3 - del suddetto Regolamento e le tipologie 
di spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tali forniture 
sono identificate alle lett. o) – r) – s) del comma 4 dello stesso art. 12; 
 
Preso atto della competenza specifica del sottoscritto Responsabile 
dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale nell’adozione del presente atto 
relativamente all’importo di spesa che è inferiore alla soglia prevista 
dall’art. 3 - comma 2 – lett. b) del Regolamento per la disciplina 
dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture; 



 
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 

Preso atto altresì delle procedure, tempi e modalità in merito alla presentazione di tale progetto al 
competente Dipartimento della Regione Toscana per ottenere il relativo finanziamento; 

 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. di 
cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il progetto “Una settimana nel Parco delle Alpi Apuane” per un importo di �. 10.000,00 
relativo ad una serie di iniziative e manifestazioni da svolgersi nell’ambito della Settimana Europea dei 
Parchi 2008 che, allegato al presente atto sotto lett. “A” è destinato a farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di imputare la somma di �. 10.000,00 necessaria alla copertura della spesa all’int. 1.07.02.03 Cap. 2 

avente per oggetto “Partecipazione a fiere, mostre iniziative promozionali turistiche e culturali” del 
Bilancio di Previsione 2008, che presenta la necessaria disponibilità in ordine all’impegno assunto con 
il presente atto; 

 
3. di dare atto che le forniture dei servizi e dei beni in economia necessari alla realizzazione del 

programma sono stati affidati secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del suddetto 
Regolamento e le tipologie di spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tali forniture 
sono identificate alle lett. o) – r) – s) del comma 4 dello stesso art. 12 

 
4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

con proprio successivo atto di semplice liquidazione, a favore dei soggetti individuati nel quadro 
economico del progetto e dopo l’avvenuta fornitura dei servizi e beni individuati; 

 
5. di inviare il progetto alla Regione Toscana per gli ulteriori adempimenti di propria competenza; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
Al/al 
det_val_21_08 
 
 


